
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА 
(ГБУ «КЦСОН» КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА)

ПРИКАЗ

10.01.2022 г. Кувшиново №5

Об утверждении тарифов на платные услуги 
и выполняемые работы ГБУ «КЦСОН»
Кувшиновского района на 2022 год

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
упорядочения процесса формирования и расходования средств, полученных 

*от дополнительных платных услуг, руководствуясь постановлением 
Правительства Тверской области от 08.05.2019 №182-пп «Об утверждении 
предельного (максимального) размера платы за оказание услуг (выполнение 
работ) государственными бюджетными учреждениями социального 
обслуживания населения Тверской области», приказом Министерства 
социальной защиты населения Тверской области от 23.12.2016 №235/1 
«Об утверждении порядка расчета и утверждения размера платы за оказание 
дополнительных платных услуг (выполнение работ) населению и 
организациям в государственных бюджетных учреждениях социального 
обслуживания населения Тверской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить тарифы на платные услуги и выполняемые работы ГБУ 
«КЦСОН» Кувшиновского района на 2022 год (приложение №1)
2. При предоставлении дополнительных платных услуг (выполнение работ) 
руководствоваться Порядком предоставления дополнительных платных 
социальных услуг (выполнение работ), утвержденным приказом 
Министерства социальной защиты населения Тверской области от 23.12.2016 
№235/1.
3. Документационное оформление предоставления дополнительных 
платных услуг (выполнение работ) осуществлять в соответствии с формами, 
утвержденными приказом Министерства социальной защиты населения 
Тверской области от 23.12.2016 №235/1.
4. Бухгалтерии средства, полученные от оказания дополнительных платных 
услуг (выполнение работ), распределять, согласно Положения об оплате 
труда в ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района.
5. Утвердить Порядок распределения средств, полученных от оказания 
дополнительных платных услуг (выполнение работ), образовавшихся в 
результате взимания платы за предоставление дополнительных платных



услуг (приложение №2).
6.Бухгалтерии отчет о расходовании средств, полученных от оказания 
дополнительных платных услуг (выполнение работ), предоставлять в 
Министерство социальной защиты населения Тверской области в составе 
ежеквартальной и годовой бюджетной отчетности в соответствии с 
действующим законодательством Тверской области.
7. Обеспечить наличие и оформление «Книги замечаний и предложений по 
предоставлению дополнительных платных услуг (выполнение работ)» в 
отделениях, предоставляемых дополнительные платные услуги (выполнение 
работ).
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
9. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и
распространяется на

Директор Е.В. Орлова



Согласовано
Заместитель Председателя 
Правительства Тверской области 
Министр социальной защиты 
населения Тверской области

\\
'.Новикова 

2022 год
J o j

xo V  У М
 'ф у -

Утверждаю
Директор ГБУ ̂ Комплексный центр 
социального облуживания
населения» Кувшиновского района

Е.В. Орлова
2022 год

Ш Ш 7 * F I W /  / |  ■£//
СЛ J ? / /\К?о

Тарифы на платные услуги и выполняемые работы государственным 
бюджетным учреждениям «Комплексный центр социального 

облуживания населения» Кувшиновского района
на 2022 год

N
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Размер платы 
за оказание 
услуг (руб.)

I. Дополнительные платные услуги, предоставляемые гражданам в 
государственных бюджетных учреждениях социального обслуживания 

населения Тверской области, осуществляющих стационарное социальное 
обслуживание, для пожилых и инвалидов (далее - стационарное

учреждение)

1 Приобретение отдельных продуктов, не 
входящих в основной рацион питания, 
отдельных видов промышленных 
товаров, не входящих в нормативы, 
предусмотренные для данной 
категории граждан, приобретение 
медикаментов, абсорбирующего белья

1 услуга

*

60

2 Помощь в составлении доверенности, 
оформляемой в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации

1 услуга 54

3 Выдача справок по заявлению о 
предоставляемых социальных услугах 
стационарным учреждением

1 услуга 62

1



II. Услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, 
не находящимся на надомном обслуживании, и другим категориям 

населения комплексными центрами социального обслуживания населения
Тверской области

1 Услуги сиделки час 125

2

»

Генеральная уборка жилого помещения 
(мытье полов, люстр, протирание пыли, 
чистка сантехнического оборудования, 
чистка газовой (или электрической) 
плиты, чистка ковров, мытье посуды, 
размораживание и мытье 
холодильника, уборка на балконе, 
мытье стен, дверей, мытье окон, 
утепление и оклейка окон, мытье 
отопительных радиаторов, мытье 
потолков)

час 125

3 Прикрепление одного комплекта штор, 
тюля к карнизу

1 пара 42

4 Уборка лестничной клетки, коридора 
общего пользования

кв. м 21

5 Уборка придомовой территории от 
снега (мусора)

кв. м 31

6 Уборка за домашними животными 
(собаки, кошки)

1 услуга 63

7 Кормление домашних животных 
(собаки, кошки)

1 кормление 31

8 Чистка печных труб 1 услуга 250

9 Доставка воды из ближайшего 
источника (колонки, колодца)

1 л 4

10 Чистка колодцев ото льда 1 услуга 125

11 Доставка продуктов питания, 
промышленных товаров первой 
необходимости

1 услуга 125

12 Приготовление пищи из продуктов 
клиентов (приготовление первых и 
вторых блюд, диетических блюд,

час 125



третьих блюд)

13 Шинкование капусты 1 кг 31

14 Помывка в благоустроенной квартире 1 помывка 125

15 Помывка в частном доме (бане) 1 помывка 250

16 Разделка дров (распиловка, колка, 
укладка)

1 куб. м 274

17 Услуги по обработке приусадебного 
участка (посадка садовых, огородных 
культур, прополка сорняков, полив 
грядок, окучивание, покос травы 
вручную, сбор урожая)

час 125

18 Покос травы газонокосилкой 
(электрокосилкой)

час 138

19 Услуги прачечной:

19.1 стирка белья машиной-автоматом 1 кг 146

19.2 стирка белья вручную 1 кг 125

19.3 глажение белья 1 кг 125

20 Парикмахерские услуги:

20.1 стрижка 1 услуга 125

20.2 химическая завивка 1 услуга 299

20.3 окраска волос 1 услуга 255

20.4 коррекция бровей 1 услуга 42

20.5 окраска бровей, ресниц 1 услуга , 42

21 Мелкий ремонт одежды (пришивание 
пуговицы, обметывание петли, 
заплатки, замена замков в юбке, платье, 
брюках, куртке)

1 услуга 63

22 Мелкий ремонт жилья (сверление 
отверстий в стенах, ремонт дверных 
замков, врезка дверных замков, ремонт 
калитки; ремонт забора, ремонт 
водопроводного крана (замена

час 125



прокладки, замена вентилей), оклейка 
стен обоями, побелка потолка, стен, 
покраска окон, дверей, стен, настил 
линолеума, ремонт деревянного 
настила пола)

23 Изготовление копий документов 1 лист 6

24 Юридические услуги для категорий 
граждан, не являющихся 
малообеспеченными и многодетными

1 услуга 125

25 Сопровождение несовершеннолетних 
детей в образовательные организации

час 125

26 "Социальное такси" (кроме отдельных 
категорий граждан, указанных в 
положении о предоставлении услуги 
"социальный автомобиль")

час 687

27 Уборка мест захоронения (уборка и 
вынос мусора с территории 
захоронения, покраска ограды, мытье 
памятников)

час 125

28 Оказание содействия в выписке 
рецептов, в том числе льготных, в 
медицинских организациях, доставка 
лекарственных препаратов и изделий 
медицинского назначения

1 услуга 188

III. Дополнительные платные услуги, не входящие в перечень 
государственных социальных услуг, предоставляемых гражданам 

пожилого возраста и инвалидам, находящимся на надомном 
обслуживании, комплексными центрами социального обслуживания

населения Тверской области

1 Услуги сиделки час 125

2 Генеральная уборка жилого помещения 
(мытье полов, люстр, протирание пыли, 
чистка сантехнического оборудования, 
чистка газовой (или электрической) 
плиты, чистка ковров, мытье посуды, 
размораживание и мытье 
холодильника, уборка на балконе, 
мытье стен, дверей, мытье окон,

час 125

*



утепление и оклейка окон, мытье 
отопительных радиаторов, мытье 
потолков)

3 Прикрепление одного комплекта штор, 
тюля к карнизу

1 пара 42

4 Уборка лестничной клетки, коридора 
общего пользования

кв. м 21

5 Уборка придомовой территории от 
снега (мусора)

кв. м 31

6 Уборка за домашними животными 
(собаки, кошки)

1 услуга 63

7 Кормление домашних животных 
(собаки, кошки)

1 кормление 31

8 Чистка колодцев ото льда 1 услуга 125

9 Приготовление пищи из продуктов 
клиентов (приготовление первых и 
вторых блюд, диетических блюд, 
третьих блюд)

час 125

10 Шинкование капусты 1 кг 31

11 Разделка дров (распиловка, колка, 
укладка)

1 куб. м 274

12 Услуги по обработке приусадебного 
участка (посадка садовых, огородных 
культур, прополка сорняков, полив 
грядок, окучивание, покос травы 
вручную, сбор урожая)

час 125

13 Покос травы газонокосилкой 
(электрокосилкой)

*

час 138

14 Услуги прачечной:

14.1 стирка белья машиной-автоматом 1 кг 104

14.2 стирка белья вручную 1 кг 94

14.3 глажение белья 1 кг 94

15 Парикмахерские услуги:



15.1 стрижка 1 услуга 125

15.2 химическая завивка 1 услуга 299

15.3 окраска волос 1 услуга 255

15.4 коррекция бровей 1 услуга 42

15.5 окраска бровей, ресниц 1 услуга 42

16 Мелкий ремонт одежды (пришивание 
пуговицы, обметывание петли, 
заплатки, замена замков в юбке, платье, 
брюках, куртке)

1 услуга 63

17 Мелкий ремонт жилья (сверление 
отверстий в стенах, ремонт дверных 
замков, врезка дверных замков, ремонт 
калитки; ремонт забора, ремонт 
водопроводного крана (замена 
прокладки, замена вентилей), оклейка 
стен обоями, побелка потолка, стен, 
покраска окон, дверей, стен, настил 
линолеума, ремонт деревянного 
настила пола)

час 125

18 Уборка мест захоронения (уборка и 
вынос мусора с территории 
захоронения, покраска ограды, мытье 
памятников)

час 125



Приложение №2 
к приказу ГБУ «КЦСОН» 

Кувшиновского района от 
10.01.2022 №5

Порядок
распределения средств, полученных от оказания 

дополнительных платных услуг (выполнение работ)

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статьи 
30 Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации» и приказа Министерства 
социальной защиты населения Тверской области от 17.10.2014 № 256-нп 
«Об утверждении порядка расходования организациями социального 
обслуживания Тверской области средств, образовавшихся в результате
взимания платы за предоставление социальных услуг». Он регламентирует 
механизм распределения и расходования денежных средств, полученных от 
оказания дополнительных платных услуг (выполнение работ), оказываемых 
ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района.
2. Расходование (распределение) учреждениями денежных средств, 
полученных от оказания дополнительных платных услуг (далее - денежные 
средства), осуществляется на основании планов финансово-хозяйственной 
деятельности ГБУ «КЦСОН» на очередной финансовый год и плановый 
период, утвержденных Министерством социальной защиты населения 
Тверской области (далее - Министерство) в установленном порядке.
3. Денежные средства могут использоваться на текущую деятельность 
учреждения, развитие организации социального обслуживания, 
стимулирование работников учреждения, в том числе по следующим 
направлениям:
а) расходы, непосредственно связанные с оказанием государственных услуг 
(выполнением работ) в рамках государственного задания: 
на оплату труда, в том числе на стимулирующие выплаты и начисления на 
выплаты по оплате труда работников учреждений, принимающих 
непосредственное участие в оказании государственной услуги (работы); на 
оказание работ (услуг) и начисления на выплаты физическим лицам, 
привлекаемым по гражданско-правовым договорам и принимающим 
непосредственное участие в оказание государственных услуг (выполнение 
работ); на приобретение продуктов питания, одежды, обуви, мягкого 
инвентаря для проживающих в стационарном отделении, специальной 
одежды для работников учреждений; приобретение медикаментов и 
перевязочных средств для проживающих в стационарном отделении; 
приобретение проездных билетов для социальных работников; 
приобретение расходных материалов, непосредственно используемых для 
оказания государственной услуги (выполнения работы); на приобретение 
транспортных услуг;



б) расходы на общехозяйственные нужды: по оплате за коммунальные 
услуги;
на содержание объектов недвижимого имущества Тверской области, 
закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или 
приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем 
на приобретение такого имущества, за счет доходов от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также 
недвижимого имущества, находящегося у учреждения на основании 
договоров аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в 
процессе оказания государственных услуг (выполнения работ); на 
содержание объектов особо ценного движимого имущества, закрепленного 
за учреждением на праве оперативного управления или приобретенного 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на 
приобретение такого имущества, за счет доходов от предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности; на приобретение услуг связи; на 
оплату труда, в том числе и на стимулирующие выплаты и начисления на 

9 выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании государственной услуги, 
выполнении работы (административно-управленческого, административно- 
хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего 
непосредственного участия в оказании государственной услуги, 
выполнении работы); на прочие затраты, непосредственно не связанные с 
оказанием государственных услуг (выполнением работ), но необходимые 
для обеспечения функционирования учреждения в целом; осуществление 
расходов на развитие материально-технической базы учреждений (в том 
числе на проведение капитального и текущего ремонта зданий и 
сооружений, приобретение оборудования, проведение противопожарных 
мероприятий, установку видеонаблюдения, разработку проектно-сметной 
документации); расходы на содержание имущества учреждения в части 
затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное 
за учреждением или приобретенное учреждением за счет средств, 
выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, в том 
числе земельные участки (налог на имущество, земельный налог).
4. Контроль за расходованием (распределением) денежных средств 
осуществляется Министерством социальной защиты населения Тверской 
области и руководством ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района в 
соответствии с законодательством.


